**D**eide cuꝫ dicit. (Neqz fornicemur z̄.) tāgit pcta fornicatiōis. vbi p diſſuadet tale pcta. et deterret p ex culpe ibi. (Sic qdā z̄.) et pene ibi. (Et cecidēt vna die.) Dicit g. (Nz fornicemur) vt qdā ex vob. ſ. ſ. Oio audif fornicatio iter vos. (Sic qdā ex ipſis fornicati ſit) cuꝫ madiāt. ſ. Nu. 25. Et iō cecidēt vna die. z. imo. z. 4. milia. ſz maiō nūerū ſi excludit mōre. vñ ſi d̄ ſi cū pſiſiōe. Ul ſoteviū ſcriptoz ē. **D**eii cū dicit. (Neqz tētem⁹ xpz z̄.) tāgit pcta dñe tētātōis. qz diſſuadet p vbo. et exēplo ibi. (Sic qdā z̄.) et ſuppli cia ibi. (Et a ſerpentibus z̄.) Dicit g. (Neqz tētemus chriſtum.) diſſidentio de eius potentia. ſicut illi qui in yobis desperāt de reſurreciōe: ſicut quidam eorum tētauerunt deum vel chriſtum in Moysē dicētes. Nūquid pote rit parare mēſam in dēſerto. et ideo a ſerpētibus perierunt

donec s. serpēs enēs erēctus est ad cuius aspectū sanabātur. De hoc habētur Numeri. z. 7 Deutro. 6. Non tētabis dominū deūz tuūz.

**D**eide cuius dicit. (Neq; murmuraueritis tē.) Post peccatum cordis et operis dehortatur peccatus ovis. Ubi primo dissuadet murmuratiois viciū. Secundo adducit quosdam in exemplis. et primo culpe ibi. (Sicut quidā tē.) Secundo pene ibi. (Et perierūt a serpentibus.) Dic ergo. (Neq; murmuraueritis) contra me: vel miores contra maiores. Sap. pmo. Lustodite vos a murmuratioē: sic quidā eorum murmurauerūt xōtra Moysen. Num. 16. Murmurauit ois cōgregatio filiorū israel contra Moysen: et ideo perierunt ab exterminatore. ab angelo. scilicet qui extra terminos terre eos percussit. Baruch. 3. Exterminati sunt et ad inferos descenderūt. **C**ontra Notādum super illud. In Moysē bapticati sunt. q; Dam. lib. 4. cap. de baptismo distinguit novem genera baptismatū accipiēdo baptismata large. prius est aqua diluui. de quo habet Hen. 6. Secundus marre rubru. de quo Exo. 14. Tertius aqua expiatiois. de qua Numeri. 19. Quartus baptismus Joānis. de quo Mat. 3. Quintus baptismus spiritus sancti super discipulos. Act. 1. Sextus baptismus spiritus sancti super discipulos. Act. 1. Uos autē bapticamini spiritus sancto. Septimus baptismus penitentie et cōtritois. de quo Eccl. 34. Qui bapticatur a mortuo tē. Octauus baptismus sanguinis. de quo Luc. 12. Baptisma habeo bapticari: et quomodo coartor vsq; dum perficiatur. Nonus baptismus aquae et spiritus. de quo Jo. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu. et Mat. vlt. Bapticātes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti.

**C**ontrafictus eis in hunc patris et filii et ipsu[m] sancti.  
**D**einde cum dicit. (Hec autem omnia in figura tecum.) Va-  
bito quod propter nos predicta facta sunt: hic ostendit quod propter  
nos etiam scripta sunt. Et primo quod in significatio[n]e. Secundo  
quod in correCTIONe ibi. (Scripta sunt autem tecum.) Dicit ergo. (Hec  
autem tecum.) Quasi dicitur. Ista otigerunt illis et hoc non tatuimus propter  
sua peccata, aut propter sed omnia in figura nostri. scilicet cotinebat  
illis, erat enim tunc tempus figurarum.

**C** Deinde cuz dicit. (Scripta sunt aut ad correctionem.) Tā  
git q̄ scripta sunt ad correctionē nostram. Ubi implicant̄  
tria incitatia ad correctionē nostram. Primo antiquorūz  
exempla que notantur in scripturis. Secundo exemplorūz  
causa que est correctio nostra. Tertio etas nouissima que  
est finis seculoz. Diē ergo. Scripta sunt autē ad correctio  
nē nostrā: quia quecunq; scripta sunt ad nostraz doctrinā  
scripta sunt. Roma. 15. Nos dico i quos fines seculoz de-  
uenerūt. i. sexta etas que est yltima etas laboratiūz. p̄ Jo.  
2. Silioli mei nouissima hora est. Quia ergo i yltima secu-  
culi etate sum⁹ tot exemplis prior⁹ corrigi debemus. Uel  
in quos fines seculoz deuenerūt. i. in quib⁹ per fidem et  
amorem christi finita est secularitas: qz phil. 3. dicit. Lō-  
uersatio nostra in celis est. Unde temporalia nō pmittunt  
tur tempore gratie sicut tēpore legis. Unde nec in pactuz  
deducuntur: sed adhiciuntur. Mat. 6. Primuz querite re-  
gnuz dei tē. Sed antiquitūz erant in pactuz. Esa. p̄mo. Si  
volueritis ⁊ audieritis tē. Ecce ergo exēpla certa: qz scri-  
pta sunt. utilia quia ad correctionē nostram. durabilia qz  
in quos fines tē.

Electio.

III

**L**aqz qui se eristimat stare videat ne  
cadat. Tentatio vos nō apprehendat  
nisi humana. Fidelis autem deus est  
qui non patietur vos tentari supra id  
quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione  
prouentum ut possitis sustinere.

**C**habita pmo iudeo punitioe. Secundo punitiois rone,

**h**ic tertio cōcludit q̄ exempl̄ corū debēt a malo cauere,  
vbi p̄mo monet vt caueāt casum. Secūdo cauendi docet  
modus ibi. (Uos nō apprehendat tc.) Tertio p̄mittit fir  
mū adiutoriū ibi. (Fidelis aut̄ deus ē tc.) In p̄mo impli  
cat quattuor sollicitatia sapiētē. s. multitudinē cadētūm.  
cū dīc. (Itaqz) icertitudinē statū. cū subdit. (Qui se exi  
stūmat st̄are.) Necitatez cautele. cū addit. (Uideat) faci  
litatē ruine. cū dicit. (Ne cadat.) Dicit ergo. (Itaqz tc.)  
Quasi dicat. Illi r̄ si beneficys dei vsl sunt: nihilomin⁹ p̄  
pter peccata perierūt. Itaqz ex eoꝝ consideratiōe qui existi  
mat aliqua p̄iecturatiōe se st̄are. i. q̄ sit in gratia ⁊ charita  
te. videat diligēti attētiōe ne cadat peccādō: vel alios faci  
endo peccare. Esa. i. 4. Quonō cecidisti lucifer. ps. Ladet  
a latere tuo mille tc. Jō Ep̄b. 5. Uidete quō caute abuleti.  
**C**Deide cū dicit. (Tētatio vos nō apprehēdat tc.) Docet  
modū cauēdi cauiāz. s. cauēdo tētationez. Ubi p̄mo docet  
aliquā tētationē fugiēdā. Secūdo aliquā sustinēdam ibi.  
(Nisi hūana.) Primo notificat: qz pulsat vt itroeat. Un  
de dicit (Tētatio.) Secūdo. qz ipugnat vt p̄ualeat. Un  
subdit. (Nō vos apphēdat.) Dicit g. (Tētatio tc.) Qua  
si diceret ne cadatis. Tētatio. s. peccati nō vos apphēdat.  
trahēdo in cōsensuz peccati: (nisi hūana.) hoc dupl̄ expo  
nit. Uno⁹ de tētatiōe iterioři mala. ⁊ tūc est p̄missio. Qua  
si. d. nulla peccati dilectio vos apphēdat: nisi forte de ma  
lis sine qua vita hūana nō ducit. Nō enī ē hō qui semp  
ficiat bonū ⁊ nō pecchet. 3. regū. 8. 2. z. pal. 6. Alio mō expo  
nitur de tētatiōe exteriori boni. Et tunc est exhortatio sic.  
Tētatio vos nō apprehēdat nisi hūana. s. tribulationū pre  
sentū ppter christiz tolerātia. Aug. ppter christū pati hū  
mana tētatio est. Thob. iz. Quia acceptus eras deo neces  
se fuit vt tētatio probaret tc.

**C**oncedit deus. **D**einde cū dicit. (Fidelis deus.) Ostendit paratu adiutoriu in tētatione. Ubi cōmēdat deū adiutorē; qz dat nobis resistēti potētiā; qd notaſ ibi. (S3 faciet cū tētatiōē rē.) Perseueratiā; qd notaſ ibi. (Ut possitis sustinere.) Utere fidelis de⁹ q dat potētiā ne vincamur. grāz ut mereamur. Rētatiā ut vincamus. Dicit g. (Fidelis rē.) Quasi diceret vos ad hoc hortorū et moneo qd potestis. fidelis dñs i oib⁹ v̄bis suis q nō patierut vos tentari supra id qd potestis. qd vtiqz poss̄ dyabolus si pmitteret; qz nō est p̄tās sup terrā q ei cōparet. Esa. 4.0. Dat lasso virtutē. Jō Jac. p. Dé gan diū existimat frēs cū in varias tētatiōes icideritis. Aug. Qui dat dyabolo tētādi licētiāz. ipse dat tētatis misericor diā. p̄tētu iquā ita vt possitis sustinere. ne deficiatis in lucta; s3 vincatis; qd fit p humilitatē. vt dīc Aug. Illi enī non crepāt in fornace q nō babēt vētū supbie. (Notādū ēsu per illb⁹; g se existimat stare rē. q ad casuz ipellūt nos p̄mo debilitas viriū. s3 cadunt pueri. decrepiti. ifirmi. Esa. 4.0. In ifirmitate cadēt; qd stigit p tepiditatē bñ opandi et instabilitatē. Scđo onus p̄tōz s3 cadūt asini sub onere nīmio. ps. Leclerūt g opant iniquitatē. qd stigit p negligētiā penitēdi; qz p̄tōn qd p penitētiā rē. Tertio multitudo trahentū; s3 arbor vel dom⁹ mltis trahētib⁹ dorsuz cadit su pra ecōdē. Neḡz fornicemur rē. qd stigit p impulsuz hostiuz. Quarto lubricitas viarū s3 icauti cadūt in lubrico. Ecl. 28. Attēde ne forte labores i ligua et cadas; et i aspectu rē. Qd stigit p icautā custodiā sensiū. Quinto varietas offensiculōz; s3 auis capta in medio laqueoz. ps. Vi in curribus rē. puer. 24. Septies in die cadit iustus; qd stigit per corruptionē creaturaz. Sexto ignoratiā agēdōz; s3 ceci cadūt ò facilī. Mat. 15. Si cec̄ ceco ducatū p̄stet rē. qd cōtingit p negligētiā adscendi necia. Septimo exēpla cadētiū s3 angeli ad exēplū luciferi. ps. Ladēt a latere tuo mil le rē. puer. 25. Sons turbatus pede et venia corrupta iustus cadet corā ipo; qd stigit p imitationē malorum. Octauo

## Ad corinthios I.

ponderositas corporum. Corpus enim quod corruptum aggrauat ait sic lapis in collo natatis Job. i. 4. Mons adies defluvit. quod contingit per carnis fomentum superfluum.

Lectio.

nit primo unitatem. Secundo subdit unitatis rationem ibi. Quis qui de uno tecum. In prima tamen duplicem unitatem. Prima incorporationis qua in Christo transformamur. cuius dicit. Unus panis tecum. Alius vite et sensus quem a Christo capite accipimus. cum addit. Et unus corpus tecum. Dicit ergo. Quoniam unus tecum. Quasi dicat pro hoc quod unus sumus cum Christo. quoniam unus panis in unitione fidei spei et charitatis et unus corpus multi sumus pro Christo. Multi dico. omnes qui de uno pane. et corpore Christi et uno calice. et sanguine participamus digna participantes. et spirituali non tamen sacramentali. Augu. Accipite quod unus panis et unus corpus ecclesia Christi dicitur per eos quod sicut unus panis ex multis granis. et unus corpus ex multis membris componitur. sic ecclesia Christi ex multis fidelibus capite copulatis conatur. De ista unitate infra. i. 2. dicit. Hic queritur super illo. Deus in moysi baptizati. Hoc per visa illa legalia purgari. contra. Legalia non iustificabant. Non video. Justificabatur dispositio a remotis non copulati. quod per modum signi non cause. Item super illud. Petrus autem erat christus. Hoc. Non petra dedit aquas sed christus. contra. Numeri. 20. Loquimini ad petram et ipsa dabit vobis aquas. Respondeo. Petrus dabit originaliter non effecti. Item super illud. Omnes eandem escam. Hoc. Si quis manducaverit ex hoc pane non morietur in eternum. sed qui manducat corde non qui premit ore. contra. ergo non oportet sacramentaliter manducare. Respondeo. non qui premit ore solum. Item super illud. Eundem potum spiritale. Hoc. Idee est effectus in illis sacramentis. sed non tantum quantum in nos stris. contra. sacramenta vetera non efficiebant quod figurabant. Respondeo. Idee est effectus. sed aliter. nam ilorum per modum signi nostri oris per modum cause. Item super illud. Hec autem in figura facta sunt. Hoc. Omnes per minores sunt gehenna. sed Christo. Respondeo. Loquitur de penis temporibus. Item super illud. Qui stat videtur ne cadat. Hoc. Non quod sit aliquis sine casu. Contra. Multi sunt sine mortali. Respondeo. Duplex est casus unus a domino per mortale. alter in domino per veniale. Item super illud. Fidelis dens. Hoc. Qui dat tentationi dyabolo licetia dat tentatis misericordiam. Contra. Quod fit de licetia licite fit. Ergo licet dyabolo tentare. Respondeo. Licetia accipitur hic pro permissione non pro cessione. Item vos ipsi indicate. contra. Non est inferorum iudicare de factis superiorum. Respondeo. Non debent iudicare iudicio superordinatis. sed licet iudicio discretiis. Item super illud. Benedictus. Hoc. Nos sacerdotes. Contra. Quod minus est a maiori benedicitur. Respondeo. In sacrificio altaris benedictionis fertur super terminum a quo. et super panem non quem frangimus tecum. Contra. Nam tunc non est ibi panis. Respondeo. Ponitur significatum pro signo. et panis per specie panis. Item super illud. Nonne participatio tecum. Hoc. per partes manducatur in sacramento. et manet integrer in celo. contra. Christus sub sacramento est imparabilis. Respondeo. Manducatur per partes sacri non sui. Item ibi. de Hoc. In illo sacro corpore suum et sanguinem comedavit. quod est fecit nos ipsos. contra. non fecit nos corpus Christi verum. Respondeo. quod. et cuius significatum. unde relatio est simplex.

Lectio.

V. Idete Israel secundum carnem. Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris. Quid ergo. Dico quod ydolis immolatum sit aliquid. aut quod ydolum sit ali-

**P**ropter quod charissimi mei. fugite ab idolorum cultura. At prudentibus loquor vosiphi iudicare quod dico. Lalix benedictionis cui benedicimus. nonne communicatio sanguinis Christi est. Et panis quez frangimus nonne participatio corporis domini est. Quoniam unus panis et unus corpus multi sumus. omnes qui de uno pane et de uno calice participamus.

Superius ex consideratione iudeorum pene monuit abstine re a perpetratio peccatorum similius. hic specialiter monuit cauere a commestione ydolis imolatorum. Ubi primo ponit confirmationem cauendi ab ydolatriis. Secundo subdit causam confirmationis ibi. Quid ergo dico tecum. Tertio docet modum cauedi a dictis ibi. Omne quod in macello venit manducate tecum. In prima cauere ab ydolitorum commestione monet. Primo ex timore pene consimilis. Secundo ex communione sancti altaris. ibi. Ut prudentibus loquor tecum. Tertio ex similitudine sacrificij legalis ibi. Videntes israel secundum carne tecum. In prima ut eius obediatur dictis. Primo arguit infidelity. cito dicit. Propter quod. Secundo allicit blasphemiam cum subdit. Charissimi mei. Tertio illustrat exhortando. cum addit. Fugite tecum. Dicit ergo. Propter quod tecum. Quasi diceret quia sacramenta sola non salvant. et qui cadit punitur et auxiliis dei non deest. propter quod charissimi mei fugite ab ydolis cultura. et ab omni ydoli veneratione. Hoc. Ideo hos apostolus hortatur fugere ab ydolatrie superstitione. Uel ne sapientes comedant ydolotita cum offendiculo infirmorum quibus ydolatrare viderentur. Uel ne ipsi infirmi ydolatre sint edendo in ydoli veneratione. Fugite ergo ab ydolis cultura. Uel putatio quod ad esum sapientum. Uel vera quo ad esum infirmorum.

Deinde cum dicit. Ut prudentibus loquor tecum. Monet cauere ab ydolitorum commestione ex communione sacramenti altaris. Ubi primo quod dicturus est supponit eorum iudicio. Secundo ostendit quod est illud. scilicet quod a coenae eucharistie efficiuntur unus cum Christo ibi. Lalix benedictionis tecum. Tertio probat quod ita est quod oes sumus unus in corpore eius mystico. ibi. Quoniam unus panis tecum. Dicit ergo. Ut prudentibus. Uel sic loquor vobis altius quid scilicet segnatur ut prudentibus. Uel sic loquor infirmis. scilicet sunt maiores iudicante quod dico Job. 21. Si contempserit subire iudicium cum seruo meo. Iudicante inquit hoc quod segnatur. Lalix benedictionis. et potus calicis per quez participates beneficuntur. Luc. 22. Similiter et calicem postquam cenauit dicens. Hoc calix tecum. Lui benedicimus. scilicet quod nos fideles exaltamus credendo et gratias agendo. Uel cuius benedicimus. et quem nos sacerdotes coelestramus. Nonne coenatio sanguinis Christi est facies nos unum cum ipso. scilicet illud Augustinus. Nec tu me mitabis in te. Est ergo sua ratio talis. Sicut participes calicem domini fit unus cum eo. scilicet participes calicem demoniorum fit unus cum eis. sed demonum unitas est maxime fugienda. ergo et participationem ydolatorum in eorum veneratione. Et ideo fugite ab ydolis cultura. Et panis quem frangimus. scilicet sumptio panis fracti in altari nonne participatio corporis domini est. facies nos unus cum Christo. quod sub specie panis sumus corpus Christi.

Deinde cum dicit. Quoniam unus panis tecum. Ostendit quod omnes sumus unus in corpore eius mystico. Ubi pro-

quid. Sed que imolant gentes demonijs imolant et non deo. Nolo autem vos socios fieri demoniorum. Non potestis calicez domini bibere et calicem demoniorum. Non potestis mense domini participes esse et mense demoniorum. An emulamur dominum? Nunquid fortiores illo sumus? Omnia mibi licent sed non omnia expedient. Omnia mibi licent sed non omnia edificat. Nemo quod suum est querat sed quod alterius. Superius monuit abstinere a comedione idolotitorum. primo ex timore pene assilis. Secundo ex coione altaris: hic tertio monet ad idem ex silitudine sacrificij legalis. Ubi primo excitat attentionem. Secundo ostendit ppositum ibi. (Nonne qui edunt hostias.) Dicit ergo. Videntе. Hoc dupliciter legit. Uno modo de sacrificijs iudeorum. Alio modo de ritu gentilium. Primo modo hoc quod dico israel est accusatiui casus. Alio modo vocatiui. Primo modo sic. q.d. Multi vnuz corpus sumus quod de uno pane et uno calice participamus. Et h[ab]et per hanc silitudinem. Videntе israel sum carnem supple am bulanter. i.carnalibus sacrificijs deseruientem. Hoc dicit ad differetiam israel sum spum. De utroq[ue] Ro. z. Nonne quod in manifesto iudeus tecum? Nonne quod edunt hostias legales participes sunt altaris legalis. Sicut quod edunt carnem Christi et sanguinem participes sunt corporis. Secundo modo legitimus sic. Vidente o israel. o vos quod estis israel spiritualis videtis. s. deum videte in eis ea que sunt sum carnem. id est in idolatrie ritu carnali. Nonne quod edunt hostias idolis. s. imolatas participes sunt altaris demonum et idolorum. Quasi dicat. Sic. Est ergo sua ratio talis: Qui edunt hostias oblatas altari: participes sunt altaris. A simili quod edunt hostias imolatas idolis: participes sunt idolorum sine demoniorum.

Deinde cum dicit. Quid ergo dico tecum? Superius posuit mentionem cauedi ab idolotitorum comedione: hic ponit causas admonitionis. Ponit autem quatuor causas quare debet ab idolotitis abstinere. Primo propter vitandam demonis societatem. Secundo propter vitandam sacre communionis exclusionem ibi. (Quia non potestis calicem domini bibere tecum.) Tertio propter vitandam dei indignationem ibi. (An emulamur dominum tecum?) Quarto propter fratrum lesionem ibi. (Oia mibi licent tecum?) In prima primo ostendit per h[ab]et quod non dicit hoc eo quod aliquius virtutis reputet idolum vel idolotum. Secundo quod potius ideo quod demonibus est imolatum ibi. (Sed que imolant tecum?) Tertio quod non vult eos esse socios demonum ibi. (Nolo autem vos socios tecum.) Dicit ergo. Quasi dicat. Moneo cauere ab idolotitis. Quid ergo dico. i. quod dicere videor hoc monendo. Nunquid habet sumptus quod illud quod idolis est imolatum sit aliquid vel alicuius virtutis ut noceat aut quod idolum sit aliquid veneratio dignum. Quasi dicat. Nonne psalmus. Neque enim est spiritus in ore ipso. Sed hoc potius dico quod que imolant gentes idolo: demoni imolant et non deo. psalmus. Deus dum getum demona. Deutero. 32. Imolauerunt demones et non deo. Deinde cum dicit. Nolo autem vos fieri tecum? Quid ergo non vult eos fieri socios demonum quod fierent si comedarent mense idolorum. Et hoc est quod dicit. Nolo autem vos quod fideles estis socios fieri demonum edendo. s. de his quod idolis imolant. z. Loxi. 6. Que societas lucis ad tenebras aut quod puerum Christi ad belial. Deinde cum dicit. Non potestis calicem tecum? Ecce secunda ratio quare abstinentem est ab idolotitis quod est talis. Quod excludit a communione corporis et sanguinis Christi: vitandum est. Comestio idolotitorum est habens. Ergo vitanda est. primo quod ostendit quod habens comedio excludit a coione sanguinis Christi. Secundo quod et a coione corporis Christi ibi. (Non potestis mense tecum?) Dicit ergo. Non potestis tecum. q.d. Nolo vos fieri socios demoniorum. hoc

autem ideo dicit. Quia non potestis calicem domini bibere potum spirituali: non sacramentali tamen. psalmus. Calicem salutaris accipiā. Et calicem demoniorum sicut et hoc quo ad sacramentum sanguinis. Non potestis mense domini participes esse quod ad sacramentum corporis et mense demoniorum. Matheus. 6. Nemo potest duobus dominis servire. Ecce ergo calix fructuosus quod ad bibendum spiritualiter: p[ro]ciosus: quod domini spiritualiter: purus et mundus: quod non datur in mundis utiliter. Sicut potest dici de mensa.

Deinde cum dicit. (An emulamur dominum tecum?) Ecce ter tia ratio talis. Omne illud quod puocat iram dei vitandum est. comedio idolotitorum est habens. Ergo vitanda est. Primo ergo ostendit quod deus puocat ex tali comedione. Secundo quod stultus est eu[m] puocare ibi. (Nunquid fortiores illo tecum?) Dicit ergo. An emulamur. i.ad iram puocare volumus dominum come dendo idolotita. Uel sic. An emulamur dominum. i. uidemus ei ut quasi in contemplatione eius hoc faciamus. Deuteronomio. 32. Provocauerunt eum in dies. Nunquid. Quasi dicat. Non debemus eum puocare. Nunquid illo fortiores sumus. Quasi dicat. Nonne Job. 9. Si fortitudo queritur robustissimus est. Factum est enim puocare fortior est. Notandum super illud. Nolo autem vos socios fieri quod est societas bona et mala: et utramque quadruplex. Est ergo societas bona prima personarum diuinarum. de qua. i. Jo. i. Ut societatem habemus cum deo: et societas nostra sit cum patre et cum filio eius Iesu Christo. Et hoc exigit summa iocunditas: quod nullius rei sine socio iocunda est possessio. Secunda angelorum sanctorum: de qua Thobie. 5. Credo enim quod angelus dei bonus comitet eum. Et hoc exigit hominis dignitas. Iero. Magna est dignitas animarum tecum. Tertia virosum iustorum: de qua Hal. 2. Jacobus et Joannes dextras dederunt mibi et barbare societatis. Et hoc exigit nostra utilitas. Ecclesiastes. 4. Melius est duos tecum. Quartus beatorum. de qua Apocalypsi. Ego Johannes socius vester et frater in tribulatione et regno: et hoc exigit communis felicitas quia si socii sumus passionis: erimus et consolationis supra primo. Societas mala similiter quadruplex: prima a parte malorum: de qua Esa. i. Participes tui infideles socii furum. Hec est societas herodis et pilati in crucifixione Christi. Secunda hypocrita: de qua Job. 30. Frater fui draconum et socius strutionum. Que alas habere videtur et volare non potest. Hec est societas vulpis et lupi. Tertia demonum de qua Job. 18. Habitent in tabernaculo eius socii eius qui non est. hec societas catti et muris: carnificis et bouis. Quarta damnatorum: de qua. z. Loxi. 6. Que societas lucis ad tenebras: hec est societas incarceratorum in igne.

Deinde cum dicit. (Oia mibi licet tecum?) Ponit quarta ratio talis. Omne illud quod ledit proximorum salutem vitandum est. sed comedio idolotitorum est bui usmodi. ergo vitanda est. Primo ostendit quod talis comedio comedenti non proficit. Secundo quod alterius ledit ibi. (Oia mibi licet tecum?) Dicitergo. Oia mibi licet. quasi dicat. Si illos peccare dicimus qui comedunt idolotita non tamen dico cibos in se illicitos quia omnia que ad escas pertinet mihi licet. Uel et si omnia mihi licent: sed non omnia expedient. i. adiuvant me in cursu meo. Simile supra. 6. Omnia mibi licet. i. et si omnia mibi licent: sed non omnia edificant proximos: sed ea que charitatis sunt supra. 8. Scientia inflat charitas edificant: et quod non omnia edificant: nemo quod suum est querat tantum. Charitas enim non que sua sunt querit infra. 13. sed quod alterius: id est quod alterius proficit. Et hec philippians. 2. dicitur. Omnes quod sua sunt querunt. Audiendus est ergo apostolus quod et docet verum et monet bonum. Docet verum duplex. s. expeditum est sibi. quod oiam licent. sed non expedient: et edificationis alijs. quia omnia licent: sed non omnia edificant. Monet bonum duplex. s. expeditum est sibi. Nemo quod suum est querat et edificationis

## Ad corinthios I.

alijs. Sed qd alterius.

**C**lectio. VI.  
Abne qd in macello venit manduca te nihil interrogantes propter conscientiaz. Domini est terra et plenitudo ei<sup>9</sup>.

**S**i quis vocat vos infideliz ad cenam et vultis ire: omne qd vobis apponitur manducate. nihil interrogantes propter conscientiaz. Si quis autem dixerit hoc imolatus est idolis: nolite manducare propter illum qui indicauit et propter conscientiam. Conscientiam autem dico no tuam: sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? Si ego cum gratia participo quid blasphemor pro eo et gratias ago?

**S**uperius monuit cauere ab idolotitis: et posuit rone qd duplarem sue monitionis. hic tertio docet modum cauedia pdictis ostendendo quo licet edere: et quo no prio g ostendit an liceat edere. Scdo qui no licet ibi. Si qd auerterit t. Tertio qd i vtrisq debet attendere ibi. Siue ergo manducatis t. In pmo pno ponit duos casus i gbus licet idolotita comedere. Primus qd comedit p se. secundus qd cū alijs ibi. Si qd aut ifidelium t. Uel pmissus qui nescit idolis imolatus. secundus qd no in pxi scadalu. In pmo casu pmo tagit comedendi licetia. scdo comedendi pstat caietam ibi. Nihil interrogates t. Dicit g. Qd qd in macello venit. i. vendit t. quasi dicat. qd licet edere: sed no expedit aliqui: ideo sic edite. Qd qd in macello venit. i. veditur manducate si vultis. Qis enim creatura dei bona et nihil reyciendum t. i. Th. 4. Uos dico nihil interrogates. s. an sit idolis imolatus vel no: et hoc ppter conscientiam astantis infirmi Domini est terra t. Quasi dicat. Hoc secure potestis facere: quia domini est terra et plenitudo eius. i. omnia qd terra ipletur. ps. Qui mee sunt oes fere t. Ambro. Non pot est in mundu qd domini est: sed oes carnes sunt domini. g de se sunt et licite.

**D**eide cū dicit. Si qd autem vocat t. Undit qui licet comedere idolotita cum alijs: qd. s. dant in coniunctio et ignoratur ab ifirmis qd sint idolis imolata. Ubi implicant quatuor expedientia cui libet pmissus. s. ne sit ipudens se igerendo qd nota ibi. Si quis vocat vos: qd no sit offendere i respondeo: qd nota ibi. Et vultis ire. qd no sit onerosus impediendo: qd nota ibi. Qd qd vobis apponit. qd no sit idiscretus in loquendo ibi. Nihil interrogates. Dicit g. Si qd infidelium. i. gentiliu. Nam cum iudeis comedere prohibitu est. z. 8. q. i. c. oes. ybi sic dicit. Oes deinceps sine clericis sine laici iudeoz coiuia vitent. nec eos ad coniunctum qd recipiat: qd cum iudei apud xpianos cibis cibus no vtantur dignum atqz sacrileguz est eoz cibos a xpianis sumi. Si quis ergo infidelium. i. gentiliu vocat vos ad cenam vultis ire. i. placet vobis iuntatio: oē comedibile qd vobis apponitur manducate. Lōcessio est no iussio. Luc. io. Manduca te qd vobis apponunt. Uos dico nihil interrogantes an sit imolatus idolis vel no. Et h pp conscientiam ifirmoz.

**D**eide cū dicit. Si qd aut dixerit t. Ostendit qui no licet comedere. Ubi assignat triplice casum quare no licet comedere. Primo ppter alterius conscientiam. Secundo ppter damnationem. ppriam ibi. Ut quid. n. libertas mea t. Tertio ppter imperio blasphemiaz ibi. Si cum gratia participo t. Prima ro talis est. Nihil faciendum est scienter qd ledat conscientiam eius qui facit: sed comedio idolotiti est h. ergo nihil talis est faciendum. Prio ergo pponit

idolotiti cognitionez. Secundo dissuadet eius comedione ibi. Nolite manducare t. Tertio subdit huius rationem ibi. Propter illuz qui indicauit. Dicit ergo. Si quis aut dixerit etiam no interrogatus: hoc est imolatum idolis: nolite manducare. et hoc ppter illum qd indicauit hoc esse imolatum idolis: ne. s. credat te manducare sub veneratiōe idoli: no qd cibus de se sit imundus. Ro. i. 4. Scio et fido i domino qd nihil coe est per ipsuz nisi illi qd existimat aliquid coe esse: sed et ppter conscientiam alioz ifirmoz. Lōscientiam autem no tuam que firma est: sed alterius. s. ifirmi. z. Lor. 6. Nemini dantes ullam offensionem.

**D**eide cū dicit. Ut quid eniz libertas mea t. Ecce iam scda ro: que est talis. Qd facit ad iudicium damnationis ppter vitandum est: sed comedio idolotiti cū scadalo pxi est h. ergo talis comedio vitanda est: et hoc est qd dicit. Ut qd t. quasi dicat. Nolite manducare ppter conscientiam ifirmi. Ut qd eniz libertas mea. i. qd liberu mibi est iudicat ab aliena conscientia. i. mibi sit dannabile ppter conscientiam rone scadali: qd si dicat. si comedo cū alterius scadalo sic ago ut reddam me dannabile. Mat. 18. Qui scadalicauerit ynu d pusillis istis expedit ei ut suspedat mola asinaria t. Ut qd g sic ago: quasi dicat. Male ago.

**D**eide cū dicit. Si cū gratia ptcipo t. Ecce tertia ro talis. Lauendus est casus in blasphemiam et vituperium alioz: s. comedendo idolotiti cū scadalo comedo sic: g t. Ubi pmo tagit modum edendi debituz: scdo nihilominus blasphemia insipienti ibi. Quid blasphemor. Dicit g. Si ego cū gratia. i. cū gratiarum actio ptcipo. i. comedo. sic enim semper sumendus est cibus. Joh. 6. Gratias agens benedit et fregit. Quid blasphemor ab imperitis dientibus idolatrare. Blasphemor inqz p eo qd gratias ago. i. qd grās agendo participo. Ro. i. 4. Non ergo blasphemetur bonum nomine vestru.

**C**lectio. VII.

**S**ive ergo manducatis sine bibitis vel aliud quid facitis. omnia in gloriaz dei facite. Sine offensiōe estote iudeis et gentibus et ecclesie dei. sicut et ego per omnia omnibus placco. no querēs qd mibi vtile est. sed qd multis ut salui fiant.

**H**abito qui licet de idolotitis comedere et qui no: hic ostendit quid i vtrisq debet itedere: et pmo respectu dei: qd debent querere eius gloriam. Secundo quid respectu pxi: qd debet cauere eius offensam ibi. Sine offensione esto te t. In pmo pmo idicit actum multiplice. scdo pmissus actuum intentione debitum ibi. Qia in gloriam dei t. Dicit ergo. Sine g t. q. d. Quia hec mala contingunt ergo sine manducatis sine bibitis que sunt opera necessitatibus vel aliud qd facitis oia in gloriam dei facite et cum invocatione creatoris: ea intentio ut deus laudet et glorifice. Mat. 5. Sic lucet lux vestra coram homibus t. Col. 3. Qd qd cibz facitis in verbo aut in opere oia in gloriaz dei facite. Aug. Hez si recte fiunt laudes dei sunt. Non ergo solū vox tua laudes dei. sed etiā opera tua cōcordent cū voce tua. Lux enim deus laudat de bono opere: deum laudas: et cū blasphematur deus de malo opere tuo deū blasphemas.

**D**eide cum dicit. Sine offensione estote t. monet et caueant ab offensa alioz et persuadet hoc primo verbo. secundo exemplo ibi. Sicut et ego per oia t. Ubi ponit se in exemplu: pmo pacifice cōuersatiois. Secundo fructuose operationis ibi. No querēs qd mibi vtile t. Tertio recte intentioz ibi. Ut salui fiant. Felix cuius cōuersatio amabilis: operatio vtil: tertio salubris. Dicit g. Sine offensiōe t. q. d. Ut oia in gloria dei fiant: sine offensiōe estote iudeis.

qui nō adorat idola: et iō in tali comestioē scādalitāntur: et gentib⁹ adorat idola: et iō p̄ h̄ comeſtione in errore cōfirmant et ecclesie dei quātu ad ifirmos i fide q̄ īde offenduntur. Judei sunt sub lege sed nō sub fide. gētes nec sub lege nec in fide: ecclesia dei et sub lege et in fide. Ro. 12. Si fieri pōt qd̄ ex vobis est cum oībus hoībus pacem habentes. Sicut et ego oīb⁹ placeo tanq̄ uersans sine scandalo. Ego inq̄ nō querēs qd̄ mibi vtile ē tñ: sed q̄ multis. Ecce optim⁹ modus placendi oībus si oīum vtilitas nō priuat cōmodū p̄curet. Charitas inq̄ nō querit q̄ sua sunt. Qd̄ ē vtile inq̄ multis et h̄ nō ad aliqd̄ cōmodū rēporale. sed ad hoc vt salui siant. Phil. vlti. Nō querō datū: sed fructum. Notādū q̄ multa sunt q̄ merito placere faciūt hoībus. Primiū prudētia in p̄silijs: sicut aduocatus clienti. dispensator p̄ncipi placet. Hen. 4.i. Placuit pharaoni p̄siliū et oībus seruis eius. Eccl. 20. Vir prudēs placebit magnatis. Scōm mūdicia in factis sicut viunx cōiugi. inst̄m vtenti placet. primi Re. 2. Puer autē samuel crescebat et pficiebat placēs tā deo q̄ hoībus. Nō sic filij Heli. Tertiū pie tas i suffragijs: sicut medicus ifirmati baculus seni placet. Vñ de sepultura Abner d̄r scōi Re. 3. Placuerūt eis oīa q̄ fecit David tē. Quartū sapiētia i verbis: sicut lumē via tori: viror vīsui placet. Iouie. 22. Placuit sermo cūctis au dientib⁹. Eccl. 20. Sapiēs in verbis p̄ducet seipsum et hō prudēs placebit magnatis. Quintū clemētia in r̄sis sicut sapor gustui melodia aurī placet scōi Paral. io. Si placue ris populo huic et lenieris eos v̄bis clemētib⁹ seruēt tibi oī tpe. Sextū fortitudo in bellis: sicut pugil aductori. miles p̄ncipi placet. i. Re. 18. Dixerunt serui saul ad danid. Ecce places regi et oīs fui ei diligūt te. Septimū largitas i bñ: sicut sicut plūnia terre arenti: sicut fons sitiēti placet p̄sio Macha. i.4. de simone. Que sunt bona gētis sue et placuit illis potestas ei⁹. Dic q̄rī sup illud. Nolo vos eē socios demonioz glo. ad h̄ gen⁹ p̄inēt q̄ fuit in qbusdā rebus su spēdēdis v̄l alligādis. Lōtra. ḡ suspēsio berbāz ad col lū v̄l cartula z q̄ fieri solet: ad idolatriā p̄tinet. Rñ. Aut berbe habēt a nā vīm nālem ad effectū illū aut nō. In pri mo casu: nō p̄tinet ad idolatriā s̄z in scōo. Silt cedula aut p̄tinet solū v̄ba sacra et ex h̄ credunī h̄fe vīz aut nō. In pri mo casu nō p̄tinet ad idolatriā s̄z in scōo. Itē sup illud. Dia mībī licēt. Blo. P̄tāte liberi arbitrii et doctrinae legis nālis. Lōtra. Scōm legē nālē multa sunt illicita. Rñdeo bic logē de cibis spāliter. Itē ibidē Blo. Precepto dñi illa p̄hibēt. Rñdeo. Illa p̄cepta ad tēp̄ fuerūt et re uocata sunt. Itē nibil interrogātes. Lōtra. Tob. 2. Uide te forte furtiuū sit. Rñdeo. Nō ē sīle q̄ cibuz furti uiz nō ē liciti i se comedere s̄z idolo imolatiū lic̄ edere ni si pp scādalū alteri. Itē. Dia in glīaz dei facite. Lōtra. ḡ nullus act⁹ ē idifferēs. Rñdeo. Relatio hec in glīaz dei itēlligi vel in actu v̄l in aptitudine referēdi q̄ nō ē solū in bonis: s̄z ēt in differētib⁹. Itē dñi ē terra et plenitudo. Lōtra eadē rō fuit sub lege. Ergo si oīa sunt mō mūda q̄ dñi sunt et tūc fuerūt. Rñdeo. Reputatiō legis imunda dicta sunt: s̄z nō sīn nā. Itē. Sicut ego p̄ oīa oīb⁹ pla ceo. Lōtra. Sal. p̄sio. Si hoīb⁹ placere xpi seru⁹ nō essez. Itē quō placebat p̄secutorib⁹ suis. Rñdeo. Ad p̄m pla cere volebat hoīb⁹ pp deū nō pp se. Ad argumētū z⁹ itēlligi hoc non de oībus generaliter sed de ecclesiasticis viris fm glo.

CAP. XI.

Abitatores mei estote sicut et ego christi. Laudo autē vos fratres q̄ p̄ omnia mei memores estis et sicut tradidi vobis precepta mea: tenetis. Volo autē vos scire q̄ oīs

vīrī caput xps est: caput autez mulieris vir: caput vero xpi deus.

Supra apls remouit a fideli⁹ id qd̄ ē cōtrariū eucharis tie sacramēto. s. p̄ticipationē mēse idoloz. Nūc aut̄ iſtrūit fideles de ipso eucharistie sacrō. Et p̄io p̄mittit quādāz āmonitionēz generale. Scōo accedit ad p̄positū ibi. Ulo lo aut̄ vos scire tē. Circa p̄m̄ duo facit. p̄ino p̄ponit amonitionē. Scōo significat quō corinthi ad p̄dictā āmonitionē se habebāt ibi. Laudo aut̄ vos fratres tē. Circa p̄m̄ ſiderādū ē q̄ ita se habet nālis ordo rez q̄ ea q̄ sunt ſuperiora fm̄ ſuum poſſe. Unde etiā nālē agens tanq̄ ſuperius aſſimilat ſibi patiens. Primordiale autē p̄ncipiū totius p̄ceſſionis rez est filius dei. fm̄ illud Jo. p̄mo. Dia p̄ ipm̄ facta ſunt. Et ideo ipſe est primordiale exēplar qd̄ oēs creature imūtantur tanq̄ verā et perfectā imaginē patris. Unde dicit̄ Loll. i. Qui est imago dei iuſſibilis primogenitus oīs crea ture: qz in ipso condita ſunt vniuersa. Spāli tñ quodāmō exemplar est ſpūaliū gratiarū qbus ſpūales creature illu ſtrant. fm̄ illud qd̄ in ps. d̄r ad ſiliū. In ſplendoribus ſan ctōz ex vtero ante luciferū genui te: qz. s. genitus est ante oīm̄ creaturā per gratiā lucentē habēs exemplariter in ſe ſplēdores oīum ſanctorū. hoc aut̄ exēplar dei prius erat a nobis valde remotum: fm̄ illud Eccl. 2. Quid est hō vt ſe qui poſſit regem factorē ſuū. Et ideo hō fieri voluit: vt ho minibus humanum exemplar preberet. Unde Aug. dicit in lib. de agone xpiano. Quia pueritate nō caueat q̄ dicta et facta illius hominis itueri diligit et ſectat i quo ſe nobis ad exēplum vite prebuit filius dei. Et ſicut diuinitatis ei⁹ exemplar. primo qdem imitāt̄ angeli. ſecūdario vero re lique creature: vt dionysius dī. io. ca. angelice hierarchie ita humanitatis exēplar p̄ncipaliter qdem imitādūz ppo nitur prelatiſ ecclesie tanq̄ ſuperiorib⁹. Unde et oīs apo ſtolis dicit. Jo. 13. Exēplum dedi vobis vt quēadmodum ego feci: ita et vos faciatis. ſecūdario vero ipſi prelati in ſormati exēplo xpi p̄ponūt exēplar vite ſubditis: fm̄ illud p̄me pe. vlt. Forma facti gregis ex aio. Et. 2. ad thes. 3. Ut noſmetipſos formam daremus vobis ad imitādum nos. Et iō apls signāt̄ dicit. Dixi vt ſine offensiōe oībus ſitis et hoc qdem facere poſteritis: ſi hoc qd̄ dico ſeruetis. Imi tatores mei eſtote ſicut et ego xpi. ſ. ſuz imitator. Imita tur enim eum p̄mo qde in mētis deuotiōe. Sal. 2. Vino ego iam nō ego: viuit vero in me xps. Scōo in ſubditoz ſollicitudine. Unde dicebat phil. 2. Si imolo ſup ſacrificium et obsequium fidei velle gaudeo et ſgratulor oībus vobis. Sicut et xps obtulit ſemetipſum p nobis. vt dicit̄ Ephe. 5. Tertiū q̄tū ad paſſionis tolerantia. 2. Lorin. 4. Sem̄ mortificationē i eſu i corpore circūferētes. Et gal. vlti. Ego ſtigmata dñi eſu in corpe meo porto. Et aut̄ notādūm q̄ nō ſimpliſter dicit imitatores mei eſtote: ſz addit. ſicut et ego xpi. qz. ſ. ſubdit̄ prelatos ſuos imitari nō debent in oībus: ſed in quibus illi xpm̄ imitāt̄ q̄ eſt ideſi ciens sanctitatis exemplar.

Deide cum dicit̄ Laudo autē vos fratres. Ostēdit q̄ liter corinthi ſe habebāt ad āmonitionē predictā. Circa qd̄ ſiſiderādū ē q̄ ſubdit̄ ſuos prelatos ſequunt̄ dupl̄ ſ. q̄tū ad ſcā et dcā: q̄tū qd̄ ad ſcā dū ſubdit̄ p̄latop̄ exēpla imitāt̄. Uli d̄r Jac. 5. Exēplū accipite frēs mei pp̄tarū q̄ locuti ſunt in noīe dñi. Quātū vero ad dicta dū eo rū p̄ceptis obediūt. Prover. 3. Lustodi p̄cepta mea et vīnes In his aut̄ corinthi deficiebat et maxie q̄tū ad maiorem multitudinez: et iō apls alloquēs eos dic. Laudo aut̄ vos fratres. q. d. Sup hoc laudādos vos prebere debetis ſz nō facit̄: q̄ p̄ oīa memores estis quaſi ad imitādūz mea exēpla. Nō enī posſum̄ illoz exēpla imitari quoq̄ memorā